## §. LXVI.

De periosteo ossium, & huic continuis perichondriis, capsulis articulorum, nullum dubium est, quin eadem sentiamus. Natura periostei in foetu optime patet, cui multo crassius, pulposius, spongiosius est, quam adulto; sensim vero a musculis superimpositis magis coarctatum, compressum, tenuius omnino in adultiori aetate fit. Imprimis ubi articulum aliquem superscandit, firmiter circumquaque epiphyseos limiti annexum, ibi a perpetuo motu tendinum plerumque superinjectorum, & ad alterum os transiuntium, in callosas & tenaces capsulas articulatorias compingitur, quibus dein vera ligamenta, de quibus hic nondum loquimur, superinsternuntur, crassitiemque capsulae, ubi adsunt, augent. Periosteo eas fieri super articulum porrecto, iterum in foetu manifestissimum est. De periosteo vero patet, nihil voluisse Naturam,

quam

quam ut ossibus aliquid circumjiceret, quod vascula eorum nutritia nervulosque sustineret, ne ceteret, in ordinem disponeret; sed alibi in corpore nostro sibi satisfecit, cellulosa telam vasculis interserendo, hinc nihil est, quod credere nos cogat, aliam fabricam hic posuisse. C R E A T O R E M. Sensilitas ingens minime demonstrat, totum periosteum fieri nervorum textu, id tantum indicat, plura, quam alibi, filamenta nervea per periostei reliquum textum decurrere. Si praeterea verum est, omnia periostea durae matri continua esse, magis adhuc nostra inde confirmabitur sententia. Nam haec dura mater, pro solidissima omnium membrana ab omnibus habita, in experimentis ILL. P R A E C E P T O R I S, brevi maceratione, in flocculentum omnino cellulosumque habitum, aequa ac aliae membranae, abiit. Quod experimentum ego imitatus, verissime ita se rem habere, in portiuncula durae matris aliquandiu macerata, egregie vidi, & amicis meis monstravi. Adeo dura mater nullis regularibus, tendineis, aut, si diis placet! plane musculosis constat fibris, aut quae panni instar in eam membranam contextae sint.

### §. L X V I I .

Tandem princeps integumentum corporis nostri, universa cutis, certissime ad cellulosas stipatas pertinet. Est cellulosa stipatissima, filis brevibus omni modo intricatis, arctissimeque sibi intertextis, constans. Nulli rei melius, quam pilei texturae, eam comparès. Maceratio vero laxat arctum hunc contextum, & manifeste cellulosum flocculentumque reddit, idque eo magis, quo diutius macerando pergis. Nihil tunc fibrarum regularium, tendinearum, aut aliarum, sed mere spongiosus cellulosus textus adparet, qui aquam spongiae instar de-

mum

mum imbibit, postea exprimendam, ut vndeque quasi ex spongia guttatum profluat. Ipse cum cute quoque, aequa ac cum dura matre, experimentum institui, ut nihil dubii mihi remaneat. Sollicite autem prius omnem cellulosam subcutaneam adhaerentem a portione cutis maceranda separavi, ut rasa omnino accuratissime esset. Sed post unius alteriusve septimanae macerationem, ipsa illa externa superficies, antea derasa & laevigata, aequa hirsuta ac aspera erat, cellulosis filis relaxatis ab aqua, quam fere antea fuerat, cum nondum penitus esset repurgata. Sic successive laxabantur strata etiam interiora, donec plane ista portio in laxam spongiam resoluta fuisset. Adeoque cellulosus textus cuti princeps fundamentum dat. Ea cellulosa deinde utique plurima habet ipsam ornantia, percurrentia vas, arteriosa, venosa, nervos, glandulas; minime id negamus, dum cutem cellulosa fabrica constare defendimus. Manifestissime porro haec cutis fabrica adparet in corio, quod disruptum violenter verissime spongiosum, filamentis brevissimis constantem, & ab omni fibrarum regularitate alienissimum textum exhibet, cuius quoque in utraque cutis vel corii superficie nihil plane adparet. Nemo obiecerit ea cutis loca, quibus tendineae fibrae insertae sunt, uti in vola manus, planta pedis, cervice, circa lineam albam abdominis, fieri non ignoramus; sunt enim eae fibrae cuti non propriae, sed ipsi accedunt a tendinibus, vel aponeurosibus, hinc inde cuti subiectis. Insuper dubium certe esse potest, an non ipsi tendines ad cellulosam fabricam pertineant, cum tendo musculi plantaris expandi possit in latiusculam pellucidam membranam, amissa forma tendinea, idque sine vi, vel solis digitis.

## §. LXVIII.

Cutis'cellulosa fabrica insuper eo certior est, quod tunicae nerveae totius canalis cibarii, quam cellulosa stipata constare supra demonstratum est, verissime continua sit. Cutis enim, ubi ad os, nasum, anum &c. pervenit, minime ibi, ut videri posset, desinit, sed ubique introrsum, mutata leviter duritie sua, continuatur in membranam oris interni, palati, linguae, faucium, & tandem in nerveani oesophagi manifeste abit. Idem fit in ano, vbi nerva denuo in cutem externam, vel haec in illam, abit. Sic cutis intra nares fit membrana Schneideriana, quae tamen cum faucium membrana itidem continua est. In auribus abit cutis ad vsque membranam tympani, molliuscula ibi, & pulposa magis, quam exterius fuerat. Ubique eam sequitur epidermis, quae villosa fit in primis viis.

## §. LXIX.

Ergo omnes cognitaemembranae & tunicae in C.H. ad fabricam cellulosam stipatam pertinent. Superius §. LXIV. iam ostendimus aliquomodo, qua ratione forte laxae cellulosae sensim in adeo firmas membranas abire potuerint. Arteriarum, & reliquorum vasorum internam laevem membranam, ipsum fluentum humorum rapidum sic stipare potuit, continua pressione liquidorum omne vasis punctum aequaliter urgente, vase reagente. Nonne tenerrimi foetus cutis, ab ipsa perpetua aquarum vndique aequabili pressione, sensim compingi, & in tencem illum textum firmari potuit? & nato foetu id ab aëris actione, & reliquis ambeuntibus corporibus ulterius factum? Forte ubique modus, quo id factum est, fuit simplicissimus.